
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 5 Brasília - DF, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 13
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 15
Ministério da Defesa............................................................................................................... 17
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 36
Ministério da Economia .......................................................................................................... 41
Ministério da Educação........................................................................................................... 74
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 116
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 120
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 125
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 128
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 137
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 137
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 139
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 150
Ministério do Turismo........................................................................................................... 165
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 166
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 167
Ministério Público da União ................................................................................................. 167
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 168
Poder Legislativo ................................................................................................................... 169
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 169
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 174
Ineditoriais ............................................................................................................................. 182

.................................. Esta edição é composta de 289 páginas .................................

Sumário

AVISOFoi publicada em 6/1/2022 a
edição extra nº 4-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 00100.000339/2021-11.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 00.734.255/0001-88 - AMAZON INFORMATICA LTDA. Objeto: Registrar a
décima oitava alteração contratual promovida no contrato social da empresa. Vigência:
16/08/2021 a 16/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 670.000,80. Data de
Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Nº Processo: 00034.002707/2020-15.
Inexigibilidade Nº 3/2021. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA
N AC I O N A L / E X EC . O R C . F I N A N C . .
Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: Objeto a prestação, de forma contínua, dos serviços
públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as
dependências do consumidor na unidade de consumo localizada no setor de indústrias
gráficas - quadra 06 lote 800 - brasília - distrito federal..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: Indeterminado. Valor Total:
R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 00034.001401/2018-27.
Dispensa. Nº 10/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA
NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC.. Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto:
Aditivo tem por objeto a correção do período de reajuste da apostila nº 02/2020, a
concessão do reajuste devido a partir de 26/12/2020, a inserção de regras adicionais
referente ao pagamento e a rescisão contratual, a criação de cláusula alusiva à lei
geral de proteção de dados (lgpd) e : o prazo de vigência fica prorrogado até o dia
31 de dezembro de 2022.. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 211.493,40. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 33/2008.
Nº Processo: 00589.001763/2008-70.
Dispensa. Nº 127/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
PAULO. Contratado: 15.441.811/0001-03 - SPE ITAIM PARTICIPACOES LTDA. Objeto: 1.1.1.
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 33/2008, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 26/12/2021 a 25/12/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993. 1.1.2. Ressalvar o reajuste do último período de locação (dezembro de
2020 a novembro de 2021); 1.1.3. Incluir previsão de revisão no contrato, que possibilite
a readequação do espaço locado, em razão do implemento de programa de gestão de
teletrabalho, na cláusula décima primeira do contrato original, item 11.1, com fundamento
no art. 79 lei federal nº 8.245/1991 c/c o artigo 421 do código civil e em atendimento ao
§ 8º do art. 2º da portaria nº 179, de 22/04/2019, do ministro de estado da economia,
conforme redação dada pela portaria nº 5.168 de 14 de maio de 2021, também do
ministro de estado da economia, que trata das medidas de racionalização dos gastos
públicos.. Vigência: 26/12/2021 a 25/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
308.760,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00463.012141/2018-65.
Pregão. Nº 36/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 13.993.675/0001-20 - E. J. RODRIGUES EMPREENDIMENTOS - EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses. Fundamentação legal: lei nº
8.666 de 21/06/1993, lei nº 10.520, de 17/07/2002, decreto nº 2.271, de 07/07/1997 e
instrução normativa seges/mpdg nº 5, de 26/05/2017. Vigência: 19/01/2022 a 18/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 219.525,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 00676.001397/2020-66.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL. Contratado: 02.818.890/0001-79 - CLAREAR PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 4 (quatro) meses. Fundamento
legal: inciso II do art. 57 da lei nº 8.666/93. Vigência: 05/01/2022 a 04/05/2022. Valor total
deste Termo: R$ 134.744,64. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 00463.002544/2018-04.
Pregão. Nº 38/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 05.439.064/0001-07 - EXCLUSIVA ALUGUEL DE VEICULOS LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 058/2018-agu, por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 22 de janeiro de 2022 e por termo final o dia 21 de janeiro
de 2023, nos termos do inciso ii, do artigo 57, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 22/01/2022 a
21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 316.487,28. Data de Assinatura:
05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00012/2021 publicado no D.O de 2021-03-08, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 05/03/2021 a 03/05/2021. . Leia-se: Vigência: 06/01/2022 a
02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 00463.002544/2018-04.
Pregão. Nº 38/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 05.439.064/0001-07 - EXCLUSIVA ALUGUEL DE VEICULOS LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 058/2018-agu, por mais 12 (doze)
meses, tendo por termo inicial o dia 22 de janeiro de 2022 e por termo final o dia
21 de janeiro de 2023, nos termos do inciso II, do artigo 57, da lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 316.487,28.
Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).


